

(法第28条第1項関係様式例)

平成24年度事業報告書
平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

NPO法人 NEXTEP

1 事業の成果

小児専門の訪問看護ステーション ステップ・キッズを軸とした小児専門の在宅支援は多くの方々の御協力のもと、安定した運営ができています。また、本年はヘルパーステーションドラゴンキッズ及び福祉有償運送サービスを立ち上げ、サービスの充実による質的向上が図られました。一方、小児訪問看護研修会は本年度で3回目の実施となり、熊本県及び周辺地域における小児在宅支援の体制整備、普及・啓発面における一定の効果が見られている。

不登校児サポート事業では、継続的な実施と並行して、中長期の運営方針の検討が始まっている。よりよい環境を整備し子どもたちの成長を見守っていききたい。

異業種交流会・講演会事業では、新しい公共モデル事業として熊本の若手NPO活動者育成の為にプロジェクトを複数団体と連携し実施。のべ1,000人近い若者にNPO活動へ接する機会を提供することができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事 者の 人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出 額 (千円)
不登校児サポート事業	農作業体験	月1回	菊池市	5人	不登校児とその 家族 3～5組 一般参加者 5～15名/ 1回	206
クリニック라운の啓蒙事業	実施しなかった					0
介護保険法、健康保険法に基づいた訪問看護事業	訪問看護事業	毎日	熊本県	8人	1日10人	28,322

障害者自立支援法に基づく障害福祉サービス提供事業および地域生活支援事業	居宅介護事業	毎日	熊本県	4人	1日6人	5,459
障害者自立支援法、児童福祉法に基づく相談支援事業	相談支援事業	毎日	熊本県	2人	1月2人	0
道路運送法に基づく福祉有償運送サービス事業	福祉有償運送事業	毎日	熊本県	6人	1月3人	16
異業種交流会・講演会事業	交流会、講演会の開催	年12回	熊本市	5名	40~150名 /1回	3143
その他目的を達成するために必要な事業	なし	-	-	-	-	-

平成24年度 特定非営利活動に係る活動計算書
平成24年4月1日から平成25年3月31日まで
NPO法人NEXTEP

科目	金額 (単位:円)		
I 経常収益			
1 会費・入会金収入			
正会員 (個人)	75,000		
正会員 (法人)			
賛助会員	190,000	265,000	
2 受取寄付金			
	169,689	169,689	
3 事業収益			
不登校児サポート事業収益	109,000		
訪問看護事業収益 (介護保険法、健康保険法に基づいた訪問看護事業)	28,501,800		
居宅介護事業収益 (障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス提供事業および地域生活支援事業)	4,720,730		
相談支援事業	0		
福祉有償運送事業収益 (道路運送法に基づく福祉有償運送サービス事業)	37,260		
異業種交流会・講演会事業収益	3,245,350	36,614,140	
4 その他の収益			
広告収益	120,000		
助成金収益	2,893,000		
受取利息	395		
雑収入	85,300	3,098,695	
経常収益計			40,147,524
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給与手当	24,353,128		
法定福利費	3,201,331		
福利厚生費	402,310		
人件費計	27,956,769		
(2) その他経費			
被服費	116,259		
講師謝金	246,735		
講師宿泊・交通費	511,194		
会場費	224,480		
水道光熱費	67,641		
車両関連費	925,762		
印刷費	71,130		
消耗品費	789,858		
賃借料	1,028,800		
保険料	806,050		
租税公課	24,200		
減価償却費	100,318		
スタッフ研修費	280,400		
スタッフ交通費	315,574		
通信費	612,907		
支払手数料	36,449		
会議費	45,368		
諸会費	20,000		
図書研修費	9,884		
食材費	35,386		
種苗費	7,836		
ホームページ作成費	0		

科目	金額（単位：円）		
パソコン関連費	13,771		
業務委託費	1,474,550		
地代家賃	1,270,000		
雑費	155,934		
その他経費計	9,190,486		
事業費計		37,147,255	
2 管理費			
(1) 人件費			
給与手当	0		
法定福利費	0		
福利厚生費	102,525		
人件費計	102,525		
(2) その他経費			
広告費	5,000		
講師謝金	0		
講師宿泊・交通費	11,000		
会場費	15,870		
水道光熱費	0		
車両関連費	33,100		
印刷費	38,404		
消耗品費	53,204		
賃借料	0		
保険料	0		
租税公課	1,300		
減価償却費	0		
スタッフ研修費	0		
スタッフ交通費	13,800		
通信費	126,422		
支払手数料	11,887		
会議費	29,227		
諸会費	20,000		
図書研修費	7,195		
食材費	0		
種苗費	0		
ホームページ作成費	42,000		
パソコン関連費	3,643		
業務委託費	23,150		
地代家賃	0		
雑費	13,675		
貸倒引当金繰入	45,000		
法人税・住民税及び事業税	683,475		
その他経費計	1,177,352		
管理費計		1,279,877	
経常費用計			38,427,132
当期経常増減額			1,720,392
Ⅲ 経常外収益			
1. 固定資産売却益			
2. 過年度損益修正益			
経常外収益計			0
Ⅳ 経常外費用			
1. 固定資産除却損			
2. 過年度損益修正損			
経常外費用計			0
当期正味財産増減額			1,720,392
前期繰越正味財産			2,002,857
次期繰越正味財産			3,723,249

活動計算書の注記

1. 重要な会計方針

活動予算書の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会)によっている。

2. 活動計算書の事業毎の内訳

(単位:円)

科目	不登校児サポート 事業	クリニックラウンの 啓蒙事業	訪問看護事業	居宅介護事業	相談支援事業	福祉有償運送事業	異業種交流会 ・講演会事業	管理部門	合計
I 経常収益									
1 受取会費								75,000	75,000
正会員会費				133,000					190,000
賛助会員会費	57,000			169,689					169,689
2 受取寄付金									
4 事業収益	109,000		28,501,800	4,720,730		37,260	3,245,350		36,614,140
5 その他収益									
広告収入								120,000	120,000
助成金収入	45,000		2,848,000						2,893,000
受取利息			395						395
雑収入			60,605				14,000	10,695	85,300
経常収益計	211,000	0	31,410,800	5,023,419	0	37,260	3,259,350	205,695	40,147,524
II 経常費用									
1 事業費									0
(1) 人件費									0
給与手当・厚生費	0		22,716,444	4,304,325			936,000		27,956,769
講師謝金	42,011		300,698	0			0		342,709
(2) その他経費									0
消耗品費	11,679		719,091	189			175,158		906,117
通信費	18,030		560,272	140			34,465		612,907
地代家賃	0		1,270,000	0			0		1,270,000
雑費	134,511		2,755,629	1,155,158		16,000	1,997,455		6,058,753
事業費計	206,231	0	28,322,134	5,459,812	0	16,000	3,143,078	0	37,147,255
2 管理費									0
(1) 人件費									0
給与手当・厚生費								102,525	102,525
講師謝金								0	0
(2) その他経費									0
消耗品費								53,204	53,204
通信費								126,422	126,422
地代家賃								0	0
雑費								175,161	175,161
法人税等								822,565	822,565
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	1,279,877	1,279,877
経常費用計	206,231	0	28,322,134	5,459,812	0	16,000	3,143,078	1,279,877	38,427,132
当期経常増減額	4,769	0	3,088,666	-436,393	0	21,260	116,272	-1,074,182	1,720,392
III 経常外収益									0
IV 経常外費用									0
当期正味財産増減額	4,769	0	3,088,666	-436,393	0	21,260	116,272	-1,074,182	1,720,392
前期繰越正味財産額	-13,657	0	2,122,588	0	0	0	-158,369	52,295	2,002,857
次期繰越正味財産額	-8,888	0	5,211,254	-436,393	0	21,260	-42,097	-1,021,887	3,723,249

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位:円)

内容	金額	算定方法
※今期なし		

4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

(単位:円)

内容	金額	算定方法
※今期なし		

5. 固定資産の増減の内訳

別紙、固定資産減価却明細書を添付する。

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法
すべての実費を事業費と管理費に区分して計上している

・重要な後発事象
なし

・その他の事業に係る資産の状況
なし